(2016). “La Contraloría General de la República y la Toma de Razón: 
fundamento de cuatro falacias”. Revista De Derecho Público, (69), pp. 153-166. 
20 Valdivia, J. (2018) Manual de Derecho Administrativo. Tirant Lo Blanch, Valencia, p. 352. 

Fojas 446

cuatrocientos cuarenta y seis

30 

que dicho trámite “[…] se realiza respecto de un acto administrativo existente, 

siendo únicamente un requisito de eficacia del mismo”.21 

Vigésimo tercero. De acuerdo con lo expresado precedentemente, el aludido 

control de legalidad procede respecto de actos administrativos existentes, que

[...]

afectación al derecho de propiedad que reclaman, ni mucho menos se entiende 

como vulnera el derecho de igualdad ante la ley, puesto que dicho santuario excluye 

específicamente el área de la AMERB, lo cual no impone restricciones que generen 

Fojas 452

cuatrocientos cincuenta y dos

https://bcn.cl/3layh
https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=28892&idParte=7178465
https://bcn.cl/3layh

36 

una diferencia arbitraria que impida el desarrollo de actividades en dicha concesión 

marítima. 

Cuadragésimo. El tercero coadyuvante de la reclamada, a su vez, plantea que la

[...]

de Puerto y profesional habilitado para determinarla. 

f)   Llama la atención también dentro de la argumentación de la reclamada 

que con ocasión de estos “eventuales errores cartográficos” argumente a 

fojas 135 que la ley N° 21.600 “ha reconocido la posibilidad de que estas 

Fojas 472

cuatrocientos setenta y dos

56 

circunstancias ocurran, estableciendo expresamente en el inciso cuarto del 

artículo 66 la posibilidad de introducir ajustes en los límites de las áreas 

protegidas existentes en caso de ser necesario, y siempre que se funde en 

correcciones de tipo cartográfica.